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 באיזה אופן מותר לחתוך 
גליל נייר 'טואלט' בשבת?

מדוע אסור לתלוש פיסת צמר גפן בשבת?

האם מותר לפתוח מעטפה בשבת?

אחת מל"ט מלאכות האסורות בשבת, היא מלאכת 'הקורע', שכשמהּ 
כן היא – קריעת בד, עור, נייר, וכיוצא בהם. ומדאורייתא אין איסור אלא 
בקריעה על מנת לתפור, או שהיא עצמה מהווה תיקון; ופעמים שקריעה 
אינה אסורה משום מלאכת קורע, אלא משום איסור 'תיקון כלי' של אחד 

מחלקי הקֶרע.
ואם מקפיד לקרוע במידה מסוימת – עובר גם על איסור מלאכת 'מחתך'; 

ובדבר שאין הדרך לחותכו ביד, אסור ה'חיתוך' ביד מדרבנן.
והנמצא במקום שאין בו נייר 'טואלט' חתוך, רק גליל נייר שאינו חתוך 
שאינו יכול להשתמש בו – מפני כבוד הבריות מותר לקורעו ב'שינוי', וכגון 

שיקרע באמצעות המרפק.
]שו"ע שמ, יג, משנ"ב מא, שעה"צ עד-עה, וביה"ל ד"ה אין; )וראה ביה"ל יד, ד"ה 
ולא, וד"ה וחייב(; ביאורים ומוספים דרשו, 84; וראה ארחות שבת יא, כב[

תלישת פיסה מתוך גוש גדול של צמר גפן – יש אומרים שאסורה בשבת 
משום מלאכת ה'פוצע', )שפירושהּ – הפרדת חוטי בד ארוג על מנת להשתמש 
בה(. יש אומרים שאסורה – אם מדאורייתא ואם מדרבנן – משום איסור 
'תיקון כלי', שהרי מכשיר פיסה זו לשימוש. ויש אומרים שאסורה משום 

מלאכת 'קורע' )בתנאֵי איסור קורע, ראה לעיל(.

ויש שצידדו לומר שאין לפעולה זו חשיבות של מלאכה, דהיינו, לא של 
מלאכת קורע, ולא של תיקון כלי, ואף לא מדרבנן; אך כתבו שלמעשה אין 

להקל, כיון שיש מהאחרונים שצידדו לאסור פעולה זו מדאורייתא.

]ביאורים ומוספים דרשו שמ, 83[

קריעת מעטפה על מנת להוציא מכתב שבתוכה – יש אומרים שאסורה 
מדאורייתא, ויש אומרים שאסורה מדרבנן; אם משום איסור מלאכת 'קורע', 

ואם משום איסור 'תיקון כלי'.
ויש שמתירים לקורעהּ באופן שאינה ראויה עוד לשימוש; אבל באופן 
שתהא ראויה לשימוש נוסף – וכגון להניח בתוכה דף למשמרת – אסור 
לקורעה אף אם בכוונתו להשליכה לאשפה לאלתר, מחשש שמא יפתח 

מעטפה על דעת להשתמש בה, פעולה האסורה לכל הדעות.
ופתיחת מכתב שאינו סגור בתוך מעטפה, אלא שוליו מודבקים – אסורה 

לכל הדעות, אם מדאורייתא ואם מדרבנן. 

]משנ"ב שמ, מג, וביה"ל ד"ה הנייר; ביאורים ומוספים דרשו, 91[
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התעוררות אדירה בכל קצווי העולם היהודי ללימוד 
הלכות עירובין במסגרת 'הדף היומי בהלכה'

מרן רבינו בעל איילת השחר זצוק"ל בתחילת לימוד עירובין במחזור הקודם: "על ידי הרבים הלומדים, ייקל להבין את ההלכות ודבר גדול וחשוב הוא" 
מעמדי סיום לימוד חלק ג' ותחילת חלק ד' של המשנה יתקיימו בימים הקרובים בבתיהם של מרנן ורבנן גדולי ומאורי הדור שליט"א

רבבות לומדי 'הדף היומי בהלכה' נערכים לסיום חלק ג' של המשנה ברורה, 
ותחילת לימוד חלק ד' העוסק בהלכות עירובין ובימים הקרובים יתקיימו בעז"ה 
מעמדי סיום מרגשים בבתיהם של מרנן ורבנן גדולי ומאורי הדור שליט"א מכל 
העדות והחוגים, ובמסגרתם יועלו על נס כל אותם רבבות הלומדים המסיימים 
בימים אלו את חלק ג' של המשנה ברורה, לאחר שקנו קניין יסודי ונצחי בהלכות 
השבת, אשר בלעדי ידיעתן אי אפשר להימלט חלילה מאיסורי שבת החמורים, 

כפי שעורר גאון ישראל רבי יהונתן אייבשיץ בספרו 'יערות דבש'.
מרן רבינו בעל איילת השחר זצוק"ל אמר עם תחילת לימוד חלק ד' במשנה 
ברורה במחזור הקודם של הדף היומי בהלכה, כאשר נכנסו משלחת ראשי 
דרשו למעונו לקבלת חיזוק לרגל תחילת לימוד ההלכות המורכבות, כי דווקא 
על ידי הרבים הלומדים, ייקל הלימוד בהלכות אלו ויש בכך דבר גדול שילמדו 

את הלכות עירובין.
לצד ההתרגשות הגדולה האוחזת בכל תופסי התורה לרגל הסיום ההמוני של 
רבבות יהודים בצוותא חדא את כל חלק ג' של המשנה ברורה, מורגשת תכונה 
גדולה בהיכלי התורה לקראת תחילת לימוד הלכות עירובין, הידועות כהלכות 

מורכבות שכל בר דעת ובר אוריין שואף לקנות בהן קניין של ממש.
ב'דרשו' נערכים בהיערכות יוצאת דופן לקראת תחילת לימוד הלכות עירובין, 
עם חבילת סיוע מיוחדת המוגשת ללומדים, על מנת להקל עליהם את המורכבות 
שבלימוד הלכות עירובין, הן בחלק הלימוד עצמו באופן שיהיה מונגש בצורה 
שתהיה שווה לכל נפש ולכל המבקש לקנות קנייני נצח במקצועות ההלכה 
השונים, והן באופן שייקל על הלומדים במהלך עריכת המבחנים ויאפשר להם 
לקבל מלגות גם כאשר יוכיחו בקיאות בכל סעיפי הדינים המסתעפים מהלכות 

עירובין שהן מהחמורות שבהלכות שבת.
ב'דרשו' מדגישים, כי לימוד הלכות עירובין יימשך בסך הכל כתשעה חודשים: 
"זאת הזדמנות מיוחדת שחוזרת על עצמה רק פעם בשבע שנים", אומרים 
בהנהלת 'דרשו'. "יש כאן הזדמנות פז לכל מי שרוצה לקנות קניין של ממש 
בהלכות אלו, ודווקא בגלל שההלכות הללו פחות מוכרות לקהל הרחב, זה בדיוק 
הזמן של כל אחד ואחד לבוא ולהצטרף לרבבות שנערכים לעסוק בהן, וידוע 
מה שאמרו חז"ל בשבחו של מי שעוסק במסכתות ובהלכות שאין להן דורשים 

רבים, שנוטל שכר כנגד כולם, על אחת כמה וכמה כשהוא חלק מקבוצה גדולה 
של 'דורשים' – נבחני 'דרשו', שנוטל שכר יחד עם כל הקבוצה המיוחדת של 
רבבות הלומדים, וכל אחד הוא חלק מאותה קבוצה שמחזקת את כל האחרים 

להתמיד בלימוד זה כך ששכרם גדול לאין שיעור.
"מלבד זאת, מניסיון העבר אנחנו למדים שדווקא בהלכות היותר מורכבות 
ופחות מוכרות, הסיפוק שמרגישים הלומדים לאחר מכן הוא עצום, אנשים 
שלא האמינו שיצליחו אי פעם ללמוד את ההלכות האלו מסכמים את הלימוד 

לאחר שסיימו אותו, כשעיניהם זולגות דמעות של אושר והתרגשות אדירה.
ואכן, לקראת תחילת לימוד הלכות עירובין נרשמת התעוררות מיוחדת של 
חבורות 'דרשו בכולל' להצטרפות ללימוד 'הדף היומי בהלכה', וב'דרשו' יוצאים 
בשורה של צעדים והקלות מיוחדות לקראת לימוד הלכות אלו על מנת לאפשר 
לכל מי שחשקה נפשו לדעת את דבר ה' זו הלכה, ולהצטרף ולקנות את הלכות 
עירובין על בוריין בעז"ה. חבילת סיוע מיוחדת הוכנה לטובת הלומדים ומגידי 

השיעורים )ראה ידיעות נרחבות בעמודים הבאים(.
את סיום לימוד חלק ג' ותחילת לימוד חלק ד' של המשנה ברורה יציינו אלפים 
רבים בעז"ה גם במסגרת הכנסיה העולמית השנתית שיערוך דרשו בקרוב 
בסטמפורד, קונטיקט שבארה"ב, במעמד גדולי התורה וגדולי ראשי הישיבות 

בארה"ב ובצפון אמריקה.
ב'דרשו' מזכירים כי את המבחנים על 'הדף היומי בהלכה' ניתן לערוך במאות 
מוקדים ברחבי הארץ, הן במוקדי הבחינה הרגילים של 'דרשו' הפזורים בכמאה 
מוקדים ונערכים בימי שישי אחת לחודש, והן במאות רבות של מוקדי 'דרשו 

בכולל' בהן נערכות הבחינות בימי חמישי, גם הן אחת לחודש.
"כל מוקדי המבחן פתוחים לכל אחד, וגם מי שלא נרשם מראש או שבדרך 
כלל נבחן בסניף אחר, יכול להגיע לכל סניף, לקבל טופס בחינה ולערוך את 
המבחן", אומרים ב'דרשו'. "עם זאת, למען הסדר הטוב, כדי להקל עלינו את 
ההיערכות וגם כדי לאפשר ללומדים לקבל את כל ההסברים הנדרשים והחומרים 
שמקבלים עם ההצטרפות ל'דרשו', אנו ממליצים לפנות למשרדי הארגון בטלפון 

שמספרו 02-560-9000 ולהירשם מבעוד מועד".

חדשות דרשו

בי"ג בניסן תש"ע ראיתי ערימת פתקאות ושמות על שולחן מרן 
הגר"ח, כאלו שכבר ענה להם מבוקשם. שאלתיו האם לשים 

אותם עם החמץ כדי לשורפם, ורבנו השיב נחרצות – "לא"

סִבְלתָֹם רְא בְּ והיכן נמצאים כיום הקוויטלאך שקיבל החזו"א מיהודים ששיחרו לפתחו? | וַיַּ
סיפר הגאון רבי ישעיהו גריינמן ראש ישיבת כפר גנים ובנו של הגאון רבי 
שמריהו גריינמן זצ"ל, בשם אביו, שמרן החזון איש זצ"ל שמר בביתו את כל 

הקוויטלעך שהיה מקבל מקהל ההמונים שצבאו על ביתו. 
החזון איש אמר לאבא – מספר רבי ישעיה – "פתקים כאלה שעליהם כתבו 
יהודים את ייסוריהם ושפכו בדררך זו את לבם לפניי, איך אפשר להשליכם 
ולאבדם? הרי יש בכך בבחינת אשפוך לפניו שיחי, האדם שבא לביתי התאמץ 
להעלות את הדברים על הכתב ועלי להתייחס לפתקים אלו בכל הכבוד הראוי". 
"ואני מגלה לכם", ממשיך הגאון רבי ישעיה ואומר, "שהפתקים הללו אכן 
נשמרו על ידי אבא זצ"ל והם שמורים וגנוזים עד היום הזה כהוראתו של 

החזו"א" )להתעדן באהבתך שמות תשע"ז(.

השלמה מענינת לדברים ראינו בשם אחד מתלמידיו של מרן הגר"ח קניבסקי 
שליט"א שסיפר להרב מ' ברמן )'יתד נאמן' שמות תשע"ו(: "בי"ג בניסן תש"ע 
ראיתי ערימת פתקאות ושמות על שולחן מרן הגר"ח, כאלו שכבר ענה להם 
מבוקשם. שאלתיו האם לשים אותם עם החמץ כדי לשורפם, ורבנו השיב 
נחרצות – לא, בהוסיפו: אצל מרן החזו"א זללה"ה היה מקום מיוחד המלא 
בפתקאות שמות שהכניסו אליו, ור"ד פרנקל רצה לשורפם כדי להקל עליו, 
ומרן החזו"א מנעו באומרו – אנשים מסרו ע"ז נפשם ואתה רוצה לשרוף זאת?! 

ולכן ציווה לגונזם.

יהלומים מגדולי ישראל



לפני שנתיים קיבלתי שיחת טלפון מיהודי זקן, 
הוא אמר לי ששמע שיש לי בת מבוגרת המתקשה  
בשידוכים והוא רוצה לעזור בכל דרך אפשרית. נתתי 

לו את הפרטים ומאז היה מציע הצעות שונות
ה | שידוך שנסגר לאחרונה, התחיל כבר לפני עשרות שנים ליד באר מים בירושלים ן אֶת צִפּרָֹה בִתּוֹ לְמשֶֹׁ תֵּ קְ אֶת צאֹנָם... וַיִּ שְׁ עָן וַיַּ  וַיּוֹשִׁ

סיפור נפלא של השגחה פרטית
סיפר הגה"צ אב"ד סאנטוב שליט"א: שמעתי מאחד ממכריי סיפור נפלא ביותר 
על ההשגחה העליונה בפרט בענייני שידוכים. לאדם זה היתה בת שהגיעה 
לפרקה זה זמן רב, היא היתה כבר בת 31 שנים והם התקשו מאוד במציאת זיווגה 
ההגון. לאחרונה עזרו השי"ת והוציאו מצרה לרווחה ומאפילה לאור גדול, וזכה 
לארס את בתו עם בחור חשוב וכליל המעלות ומידות טובות, והמשפחה היא 
משפחה מיוחדת, ענבי הגפן בענבי הגפן. כמובן, השמחה היתה גדולה ביותר. 
בשידוך זה ראו בחוש ובגלוי שהקב"ה מזווג זיווגים, כפי שממשיך אדם זה 
לספר: היה זה בשנת תש"ח, העניות והדחקות שלטו בירושלים עיה"ק באופן 
נורא ביותר רח"ל. היו משפחות שהגיעו עד לכדי פת לחם ממש – לא היו אז 
בבתים ברזים עם מים כמו שיש בזמננו אנו, והיו צריכים לטרוח וללכת לבאר 

מים, ושאיבת המים היתה כרוכה בטירחה גדולה ביותר. 
מספר היהודי, שאביו היה ממונה על שאיבת המים, ופעם אחת ביום היה 
יורד לבאר המים לשאוב, ואת המים היו מחלקים לכל המשפחות לפי מספר 
הנפשות – כל משפחה הביאה דלי, והיו שואבים את המים וממלאים את הדלי. 
יום אחד לאחר שאבי עלה מהבאר – מתוך התאמצות מרובה בירידתו ועלייתו 
– ראה שילד אחד בוכה בכי תמרורים. ניגש אליו ושאלו למה הוא בוכה, אמר 
לו הילד שכבר שני ימים שלא נכנסה לפיו טיפת מים, ולשונו דבקה לחכו, והוא 

מרגיש שאם לא ישתה עכשיו הוא יגווע למוות רח"ל. 

כששמע אבי את דבריו אמר לו שהוא יורד עבורו עוד פעם לבאר המים שיהיה 
לו מים לשתות. אבי התאמץ עוד פעם, ועשה את כל הטירחה הגדולה עבור 
הילד, והעלה לו כוס גדולה עם מים. הילד שתה לרוויה והודה לאבי מעומק 

לבו, ואמר לו "החייתני! דע לך, שהצלת את נפשי ממות". 
לפני שנתיים – מספר היהודי – קיבלתי שיחת טלפון מאת יהודי זקן, והוא 
אמר לי ששמע שיש לי בת מבוגרת שלא הולך לה בשידוכים, והוא רוצה לעזור 
בכל דרך אפשרית. נתתי לו את הפרטים של בתי, ומאז היה מציע הצעות שונות 
עבורה. ההצעות עלו וירדו לחלופין ולא היה נראה איזה שידוך בקרוב. לפני 
שנה הציע אותו יהודי את הבחור הזה – שבתי התארסה עמו כעת – ואדם יקר 
זה פעל מעבר לכוחותיו, סיקל את המכשולות ועשה כל מה שביכלתו שהשידוך 
יצא לפועל, ואכן חפץ ה' בידו הצליח וברוב סייעתא דשמיא התארסה בתי עם 

אותו בחור. 
כמובן, שמחתי ושמחת בני משפחתי הרקיעה שחקים, אך שמחת אותו היהודי 
– שזכה להיות השדכן בשידוך זה, היתה לאין ערוך. שכן עכשיו הזדמן לו מן 
השמים להביע את רגשי הכרת הטוב למיטיבו!... אותו אדם היה לא אחר מאשר 

אותו ילד שאבי הציל לפני שנים ממיתת צמא...

)נעם שיח – תולדות(

הסיפור היומי

ר' מאיר בינט קם, דפק על השולחן והתחיל לצעוק: "היו לא 
תהיה! תפרח נבנתה כעיירה חרדית וכך היא תשאר! לא יתכן 
שיכניסו בה ספורט ושאר חילולי שבת!"... כך המשיך לצעוק 

עד שאחד המשתתפים קם וסטר על לחיו לעיני כולם... 
הכוח העצום שמונח ב'לצעוק את האמת': כך הוסרה הסכנה שריחפה על צביונה החרדי של תפרח לפני 60 שנה 

שמעתי לאחרונה סיפור מיוחד במינו, על המושב הכי מפורסם בדרום, מושב 
תפרח, שכל אחד מבין שאי אפשר לתאר את זכות מקימיו ומייסדיו. כזאת 
פינת יקרת, שזכתה להעמיד עדרים עדרים לתורה ולתעודה, הן מצד המשפחות 
המפוארות שבנו בה לגיונות של מלך לה' ולתורתו, והן מצד הישיבה הרמה 
ויראה למופת  'תושיה', שרבבות בוגריה ממלאים את ארץ ישראל בתורה 

ולדוגמה עד להשתומם.
והנה לפני שישים שנה, סכנה עצומה ריחפה על קיומו. הסוכנות היהודית 
שיכנה שם כשלושים משפחות חילוניות שהיכו בה שורשים וגידלו בה כבר 
דור שני, לעומת המשפחות החרדיות דאז שרבים מבניהם הלכו לגור בערים 
החרדיות ב"ב וירושלים. פעם אחת התקיימה אסיפה מכריעה ביותר אודות 
צביון היישוב, על בניית מגרשי ספורט, ועל ניהולו ע"פ תורה, והיה אז יהודי 
חסידי טהור-לב הרה"ח ר' מאיר בינט זצ"ל, שהיה חם ומלא להט לכל דבר 
בקדושה. טרם האסיפה התקשר לכל החברים שעקרו את דירתם מתפרח 
שישתדלו לבא לאסיפה לתת את קולם לצד החרדי, אך מחמת ריחוק המקום 

לא עלה בידו להביאם.

והנה אחר ספירת קולות ראה למגינת ליבו שהחילונים הם הרוב, והנה כעת 
תפרח הולכת להיות מושבה חילונית כופרת. את זאת הוא לא יכול היה לסבול! 
הוא קם ודפק על השולחן והתחיל לצעוק כנגדם: "היו לא תהיה! תפרח נבנתה 
כעיירה חרדית וכך היא תשאר! לא יתכן שיכניסו בה ספורט ושאר חילולי שבת! 
לא יתכן שיתעלמו מכוונת בוניה ומיסדיה!" וכך המשיך לשפוך בנהמת ליבו 
אש וגפרית נגד הרוב החילוני, עד שאחד ממשתתפי האסיפה, חמום מוח, קם 

וסטר על לחיו לעיני כולם... 
באותו רגע קפצו אנשי הסוכנות שהיו שם, והורו שעל פי תקנון המושב כל 
אסיפה שפורצת בה אלימות, מתבטלות לאלתר החלטותיה...!! באסיפה הבאה 

כבר דאגו שיגיעו החברים הוותיקים, וכך נשמר צביונה החרדי של 'תפרח'...
מי יכול לתאר זכויות כבירות של מעשה כזה. צריך ללמוד מכך איזה כוח רב 

מונח ב'לצעוק את האמת'...!! 

 )מאמרי עיננו גל בתוך 'אוסף גיליונות 
מבית 'צוף' הוצאה לאור – ויגש תשע"ט(

על דא ועל הא



אחד ממקורבי רבינו מרן הגרי"ש אלישיב זצוק"ל  היה ה'טוען הרבני' 
הרב צבי וינמן. פעם אחת יעץ לו רבינו שלא להמשיך בעבודתו, כיון 

שהוא מתמסר באופן מוחלט ל'תיקים' שהוא מנהל ולוקח ללב. רבינו 
הראה לו על כפתור חולצתו ואמר: "תתייחס לתיקים כמוני, עד הכפתור! 

לא לוקחים שום דבר ללב! את הלב צריך להשאיר פנוי לתורה!"
על מנוחת הנפש של מרן הגרי"ש אלישיב זצוק"ל

יךָ" )שמות ד', ט"ו( "וְאָנֹכִי אֶהְיֶה עִם פִּ

תלמיד רבינו מספר:
רבים סבורים שסדר יומו של מנהיג ציבור בני התורה, מלא וגדוש בשעות של 
חיבוטים ולבטים בשאלות הרות גורל. ברם, לא כך הם פני הדברים. על שולחן 
רבינו מונחים היו דרך קבע גמרות וספרי רבותינו הראשונים והאחרונים, ובהם 
היה עיקר העמל והיגיעה. גם בזמנים שבחלל האויר התגוללו שאלות קשות, 
שכל הכרעה בהן לכאן ולכאן נגעה לחיי אנשים רבים, לא היה שום הפסק במתח 
הלימוד. כל שאלה, ולו הקשה ביותר, לא תפסה מקום מעבר לזמן המיוחד לה.
באחד הימים חפץ רבינו, כפי הנראה, לחנכני במידת מנוחת הנפש. היה זה 
כאשר שאלה קשה והרת גורל עמדה על סדר יומה של היהדות החרדית. כל 
העיניים נשואות היו אל פתח בית רבינו שיכריע באותה שאלה. אני כשלעצמי לא 
ידעתי את נפשי. שאלתי את עצמי, כמו אנשים רבים, מה יאמר רבינו. הלא אם 
יכריע לצד זה – יהיו תוצאות כאלו; אם יכריע לצד האחר – יצוצו בעיות נוספות.

באותו יום הייתי בבית רבינו, הוא ידע היטב שבעוד שעות אחדות תבוא לפניו 
השאלה הציבורית הקשה. הצצתי בגווילי פניו הטהורים ומצאתים שלווים 
לחלוטין, כביכול היה זה יום רגיל, כאילו אין בעיה קשה מנשוא, בעלת השלכה 
לדורות, העומדת לפתחו. לא הצלחתי לעצור עצמי, העזתי פני ושאלתי את 
רבינו: "הלא בעוד שעות ספורות תגיע השאלה אל רבינו, מה רבינו מתכונן 

לענות עליה? כיצד יכריע בה?"
פניו השלוות של רבינו לבשו ארשת מבודחת, וכששחוק דק על שפתיו אמר 
לי כמהתל: "יש לי קשר ישיר עם השמים. מה שישימו בפי – זאת אומר". נתכוון 
רבינו לחנך אותי במידת מנוחת הנפש וללמדני הליכות חיים. רצה לאלפני 
בינה, שעל האדם מוטל תפקיד אחד: לשבת וללמוד תורה בכל עת ובכל רגע, 
ואם תבוא לפניו שאלה – ותהא זו השאלה הציבורית הקשה ביותר – הרי שרק 
ברגע שתבוא לפניו יתחיל לחשוב עליה, ירכז את מחשבתו, יפרוש לפניו את 
כל צדדי השאלה, ישקול היטב את הצדדים, ואז יכריע על פי דעת תורה. מדוע 
יחשוב על השאלה לפני שתגיע אל שולחנו? הלא מצוות תלמוד תורה מוטלת 

על האדם בכל רגע ובכל עת.

מידת ההשתוות
שרוי הייתי במחיצתו שנים רבות, ובכל פעם התגלה לי טפח נפלא נוסף מבנין 
אישיותו הנפלא. פעמים רבות הייתי מוצא עצמי עומד ומתפעל, כשהתגלה בפני 

עוד נדבך מבניין מעלותיו הנשגבות.
ברם, ישנה נקודה אחת שממנה הייתי משתאה ומשתומם יותר מכל. איני 
יודע איך לכנות במדוייק את המידה המופלאה הזאת, אפשר לקרוא לה: "מידת 
ההשתוות". יש כאלו שיקראו לה: "הסתכלות מפוכחת על המציאות". אני נוהג 

לקרוא לזה "נורמליות".
ואסביר את דברי:

כל אדם שיש סביבו מעריצים רבים, ואותם מעריצים מביעים את הערצתם 
העצומה כלפיו בכל צורה ובכל הזדמנות, קשה לו במקצת להסתכל על עצמו 
בהסתכלות מפוכחת. לפעמים, מרוב שהוא שומע דברים מפי אחרים, שמץ מן 
הדברים שהוא שומע עושה את הדרך לליבו. מידת ה"נורמליות" הטבועה ברבינו 
היתה מדהימה ממש.הוא הכיר את עצמו וידע את ערך עצמו, וזהו! מעבר לכך 

לא נסחף ממה ששמע מפי אחרים, שחשבו עליו וביטאו את הערצתם כלפיו.
התכונה הגדולה שהייתה מתרחשת סביבו לא נגעה בפנימיות נפשו במאומה. 
לא מיבעיא כשאנשים פשוטים שאינם כערכו הביעו את הערצתם כלפיו, ששום 
דבר מדבריהם לא השפיע עליו, אלא אפילו כשנאמרו בפניו שבחים על אישיותו 
– שבחים שנשמעו מפי גדולי ישראל מדור קודם או מן הדור הזה – גם אז 
נשאר בשוויון נפשו. שריר לא זע בפניו. או שהיה נשאר בתנוחתו, או שהניף 

ידו בתנועת ביטול לשמע הדברים.

לשון מוזרה, לשון משונה
פעם אחת, כשהיה רבינו שרוי בחדוותא מיוחדת, ניצל אחד מתלמידיו את 
ההזדמנות והעלה בפניו את ההקדמה המפורסמת של זקנו המקובל האלוקי 
הגה"ק בעל ה"לשם" זיע"א, שבו הוא מזכיר את נכדו "הילד כמ"ר יוסף שלום 

שליט"א", שעזר לו לכתוב את ההקדמה, רבינו היה אז בגיל בר המצווה.
)ספר הכללים הוא הספר הקשה ביותר בין ששת כרכי ה"לשם". הגה"ק בעל 
ה"לשם" שהיה בסוף ימיו סגי נהור כמעט ולא ראה מאומה, ישב עם נכדו 
והכתיב לו מילה במילה את ההקדמה הקשה, על כל צירופי השמות שבה, 
שבנקל אפשר לטעות בהעתקה למי שאין לו מושגים בעניינים הנאמרים שם(.

תגובת רבינו הפליאה אותו:
"יא, דער זיידע האט מיר גיוואלט אויסלערנען שרייבן" )"נכון, הסבא רצה 
ללמד אותי כתיבה"(. כך בנימוק פשוט לכאורה, טשטש את כל הרושם הגדול. 
כביכול כל ילד בגיל בר מצווה מסוגל לכתוב מפי ה"לשם" הקדמה מסובכת 
כזאת, עם צירופי שמות הקדושים, שלא שייך לכתוב אותה בלי טעויות, אלא 

אם כן יש לו מושג במה מדובר.
לא הניח לו לטשטש את הרושם, חידד את השאלה:

"הסבא הלוא כותב שם 'כמ"ר יוסף שלום שליט"א', תואר שלא נכתב בדרך 
כלל על ילד בגיל בר המצווה!"

תגובת רבינו הפליאה אותו שוב: "יא, ס'איז עפעס א מאדנער לשון, א מאדנער 
לשון" )"נכון, לשון מוזרה, לשון משונה"(.

שב והזכיר את מה שנכתב בהקדמה לספר ה"לשם". חלק הביאורים בו מזכירים 
את שמו בליווי התיאור: "אשרי יולדתו הרה"ג וכו' מוה"ר יוסף שלום שליט"א" 

– אז היה אברך צעיר בראשית שנות העשרים.
ושוב אמר רבינו:

"יא, ס'איז אמאדנער לשון, שטייט דארט מאדנע לשונות" )"נכון, זו לשון 
משונה, כתובים שם לשונות מוזרים"(.

באותו יום ראו ששום תואר שכתבו עליו בעבר לא השפיע עליו. יחסו לתארים 
הכתובים עליו בספרי זקנו הגה"ק ה"לשם", היה כיחס לדברים בלתי מובנים 

שרואה בספר הלכה או בספר של אחד האחרונים.

עד הלב…
פעמים שהמתחים הכרוכים במלאכת הקודש של החזקת התורה, התגברו ללא 
נשוא, הייתי עולה לבית רבינו להשיח לבי, והיה אומר: "דע לך כלל בחיים, כל 
הדברים שבעולם: צער, עלבונות, ייסורים – צריכים להגיע רק עד הלב, אבל 

רק אתה תקבע מה ייכנס לך ללב".
הלב של האדם הוא קודש! צריך לשמור עליו לא לתת לשום דבר להיכנס, 

רק תורה ועבודת ד'.

עד הכפתור
אחד ממקורבי רבינו, הרב צבי וינמן, היה 'טוען רבני' מפורסם.

פעם אחת יעץ לו רבינו שלא להמשיך בעבודתו, כיון שהוא מתמסר באופן מוחלט 
ל'תיקים' שהוא מנהל ולוקח ללב, ובצורה כזאת אינו יכול להצליח במאומה.

רבינו הראה לו על כפתור חולצתו ואמר: "תתייחס לתיקים כמוני, עד הכפתור! 
לא לוקחים שום דבר ללב! את הלב צריך להשאיר פנוי לתורה! את כל שאר 

הדברים משאירים מחוץ ללב!".

מנוחת הנפש בגיל זקנה
אחד מגדולי מקרובי מרן בעל "הקהילות יעקב" זיע"א, שהיה פסיכולוג במקצועו 
וקיבל ממנו איגרות רבות בענייני רפואת הנפש )שאותן הוציא אח"כ בספר 
מיוחד(, הגיע לשיעורו של רבינו בבית המדרש "תפארת בחורים". כשיצא אמר: 

פרשת השבוע



"אני משתומם! יהודי זקן מופלג שכל השיעור יושבים לפניו צעירים, שרובם 
יכולים להיות נכדים ונינים שלו לפי גילם, ומקשים קושיות ללא הרף, ואילו הוא 
עצמו נשאר בכזאת מנוחת הנפש, בכזה רוגע. בדרך כלל אנשים בגיל כזה כבר 
מאבדים את הסבלנות. גיל הזקנה בדרך כלל מביא עמו חוסר סבלנות, רטינות 

וכעס, ואילו רבינו מתהלך רגוע ושליו במנוחת נפש שאין כמותה".

לוקחים מעצמם את מנוחת הנפש בכוח
שנת תשס"ה תיחקק לבטח כאחת השנים הנהדרות של היהדות החרדית – 
השנה שבה התלכד הציבור כולו סביב הוראות גדולי ישראל, למרות ההפסד 

הכספי שהיה כרוך בכך.
היה זה בתקופת השתכללות הטכנולוגיה. עד אותה תקופה היה הטלפון 
הסלולרי מיועד לשיחות בלבד, באותו זמן השתכללה הטכנולוגיה שכלול עצום: 
לפתע התאפשר להתכתב זה עם זה באמצעות הסלולרי, לצלם תמונות ולשלוח 
אותן בו ברגע, ואף לערוך שיחה כאשר שני המשוחחים רואים זה את זה על גבי 
המסך הזעיר. הדברים התדרדרו לכדי חיבור עם כלי האינטרנט הטמא והמשוקץ, 

שעליו הכריזו כל גדולי ישראל חרם עולם.
היצר הרע לא שקט על שמריו. היתה זו אחת משעותיו הגדולות. עשרות 
ומאות משפחות מבכות עד עצם היום הזה את חלליהן, את בניהן ואת בנותיהן 
שנשבו בקסמיו של היצר הרע וירדו מן הדרך הישרה רח"ל. כיון שהגיעו מים 
עד נפש, החלו גדולי ישראל לטכס עצה איך להתמודד עם היצר הרע, שהצליח 

בתחבולותיו להביא את כל מיאוסי העולם הזה אל כיסו של כל אחד ואחד.
הוקמה ועדת רבנים מיוחדת לענייני תקשורת, שלאחר מאבק קשה בחברות 
התקשורת הסלולריות הצליחו להגיע עמן להסדר על טלפונים סלולריים כשרים 

המיועדים לדיבור בלבד, ללא אופציה נוספת.
גדולי ישראל הוציאו "קול קורא" האוסר את השימוש בטלפונים הניידים הבלתי 
כשרים. בני היהדות החרדית השליכו בהתלהבות את המכשיר המסוגל לטמא 
את נפשותיהם, ושילמו במיטב כספם למען עתידם הרוחני שלהם ושל ילדיהם.
תקופה זו תיחקק לבטח כפנינה זוהרת בכתרה של היהדות החרדית! תקופה 

של קידוש השם שלא היה כמעט דוגמתה!
רבינו עמד אז בחוד החנית, במאבק לביעור הטלפונים הבלתי כשרים, תכופות 
הורה לפרסם בשמו על העניין החמור שיש בהחזקת טלפון נייד בלתי כשר. 
באחד משלבי המאבק הורה למנהלי מוסדות התורה שלא לקבל למוסדותיהם 

ילדים שהוריהם עדיין מחזיקים מכשיר בלתי כשר.
המאבק הוכתר בהצלחה! אם בתחילת הדרך היו אנשים משולי המחנה שפקפקו 
בכוח הציות המופלא לקול גדולי הדור, הרי שהיהדות הנאמנה הוכיחה את 
עצמה כמי שמצייתת ללא עוררין. אולם בתקופה שרבינו התעסק בנושא זה 
והתוודע לנושא של הטלפון הסלולרי, היה מעיר כל הזמן בפליאה: "איני מבין 
איך אנשים לוקחים מעצמם, בידיים, את מנוחת נפשם!", כך היה אומר וחוזר 
ואומר בכל פעם שבאו אליו לדון בעניין זה. לפני כל דיון היה מעיר על עצם 
הימצאות הטלפון הנייד, תמה על דור שלם שלוקח מעצמו בכח, בידיים ממש, 
את מנוחת הנפש – שהיא אחד היסודות העיקריים להצלחה בלימוד התורה 
ובחיים בכלל. לא היה מסוגל הבין איך אנשים נוטלים את ה'אושר' בכבודו 

ובעצמו ומוותרים עליו בידיים.

)מתוך 'גדולה שימושה'(
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"מרגלא בפומייהו דאינשי שאם אחד הלשין על חברו, מותר 
הוא גם כן אחר כך להלשינו... ובאמת הוא טעות גמור"

הצטרפו אלינו ללימוד היומי בספר חפץ חיים
אתמול עסקנו בהיתר לקבל רכילות מאדם שנאמן על השומע כשני עדים, 
וראינו כי מלבד התנאים הרבים הנדרשים להיתר זה - כיום הוא כבר אינו 
שייך כלל. בהלכות הנלמדות היום בסדר הלימוד היומי, מביא ה'חפץ חיים' 
אופן נוסף שבו מותר לקבל ולהאמין לרכילות – כאשר השומע רואה על 

אותו אדם "דברים ניכרים" המוכיחים כי מה שסופר עליו הוא אמת. 
אולם, גם כאן ישנם שורה ארוכה של תנאים להיתר: א( שלא יהיה שום 
צד זכות בדבר; ב( שתהיה זו הוכחה ממשית, ולא "דבר הניכר קצת". ג( 
שתהיה תועלת להבא עבור השומע בקבלת הדברים. ד( שיראה את "הדברים 
הניכרים" בעצמו, ולא ישמע אותם מפי אחרים. ה( מותר לו רק להאמין 

בלבו, אבל לא לספר לאחרים.
וכאן מעורר ה'חפץ חיים' על דבר "שנכשלין בו בעוונותינו הרבים", כאשר 
אנשים שיש להם סמך כלשהו או סברא שפלוני הזיק אותם וכדו' – עושים 
לעצמם דין לבד. וזוהי טעות גמורה, הוא כותב, משום שגם בהתמלא כל 
התנאים הדרושים ל"דברים הניכרים", אין זה אלא היתר לשמוע ולהאמין 

בלבו, אבל לא לעשות שום פעולה כתוצאה מכך. כי על מנת להוציא ממון 
לא מועיל כלל ההיתר של 'דברים ניכרים'. וכפי שבדיני נפשות אומרת 
הגמרא בסנהדרין שאפילו ראו אדם שרץ אחר חבירו לחורבה, ורצו אחריו 
ומצאוהו עומד על גבי חברו ההרוג עם סכין בידו ודם מטפטף ממנה, אי 
אפשר להורגו על סמך זה כי 'על פי שניים עדים יקום דבר' – כן הוא גם 

לגבי דיני ממונות!
הדוגמה שמביא לכך החפץ חיים היא - "אם אחד יש לו הזק בעסקו מצד 
מלשינות וכדומה, ויש לו על ישראל 'דברים הניכרים' שהוא עשה לו את 
הדבר הזה, על זה הסמך הוא הולך אחר כך ומלשין אותו גם כן, כי מרגלא 
בפומייהו דאינשי שאם אחד הלשין על חברו, מותר הוא גם כן אחר כך 
להלשינו... ובאמת הוא טעות גמור..." ומבאר שמלבד שאסור לעשות שום 
פעולה לשם נקמה גרידא, אלא רק כדי להציל את ממונו, ורק כשאי אפשר 
להציל באופן אחר – גם אי אפשר כלל לסמוך בדיני ממונות על 'דברים 

ניכרים' אלא צריכים עדות של שני עדים בבית דין. 

החפצים בחיים – חפץ חיים יומי


